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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی )۲(: 
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال 
وسایل نقلیه مشمول مقررات شماره گذاری

چكیده

قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی با هدف ایجاد هزینه برای فعالیت های سوداگرانه، بهبود عدالت مالیاتی و هدایت منابع به سمت 
فعالیت های مولد به تصویب رسیده است. 

در این قانون، به طور کلی دو دسته اشخاص تجاری و غیرتجاری مشمول مالیات شده اند، اما تمرکز قانون، عمدتاًً روی معاملات اشخاص 
غیرتجاری است.

در رابطه با اشخاص غیرتجاری، عایدی سرمایه ناشی از انتقال املاک، خودروی سواری، انواع طلا و جواهرات، انواع ارز، رمزپول، رمزدارایی 
و رمزارز متعلق به اشخاص غیرتجاری مشمول مالیات بر عایدی سرمایه می شود. نکته مهم این قانون، در نظر گرفتن معافیت های مختلف 
به منظور عدم درگیری با عموم اشخاص غیرتجاری و معافیت نیاز مصرفی آنهاست. برای این منظور، علاوه بر لحاظ معافیت های مالیاتی نظیر 
سرپرست خانوار، مواردی همچون تعدیل تورمی و زیان های ناشی از معاملات پیشین نیز در نظر گرفته شده است. در این گزارش، احکام مرتبط 

با مالیات بر عایدی سرمایه انتقال وسایل نقلیه ملزم به شماره گذاری درخصوص اشخاص غیرتجاری تشریح شده است.
در رابطه با اشخاص تجاری، بر اساس قانون مالیات های مستقیم، انتقال وسایل نقلیه توسط این اشخاص حسب مورد، در قالب مالیات بر 
درآمد صاحبان مشاغل و مالیات عملکرد اشخاص حقوقی مشمول مالیات بوده  است و قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی، صرفاًً برخی 
موارد نظیر انتقال وسایل نقلیه مشمول مقررات شماره گذاری غیرمرتبط با فعالیت شغلی اشخاص تجاری حقیقی و نیز اعطای معافیت انتقال 

خودروهای سواری دارای شماره انتظامی مناطق آزاد تجاری-صنعتی توسط اشخاص تجاری فعال در این مناطق را اصلاح کرده است.

Doi: 10.22034/mrc.report.21234

http://10.22034/mrc.report.21234


7

تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

خلاصه مدیریتی

قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی با هدف بهبود عدالت مالیاتی، کاهش سفته بازی در بازار دارایی ها، افزایش شفافیت اقتصادی و هدایت 
سرمایه ها به سمت فعالیت های مولد به تصویب رسیده است. این قانون از دو بخش اصلی به شرح زیر تشکیل شده است:

1   بخش بستر اجرایی: به فرایند صدور صورتحساب الکترونیکی توسط اشخاص ثالث نظیر فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران 

برای انتقال وسایل نقلیه، سازمان ثبت اسناد و املاک کشور برای انتقال املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل می پردازد. اطلاعات 
مندرج در صورتحســاب الکترونیکی نظیر تاریخ انجام معامله، قیمت معامله و اطلاعات هویتی طرفین صورتحساب الکترونیکی مبنای 
محاســبه مالیات قرار خواهد گرفت. این قانون با بهره گیری از اطلاعات مندرج در صورتحساب الکترونیکی، گامی مؤثر در جهت ارتقای 
کارایی و عدالت در نظام مالیاتی کشور به شمار می رود. بهره برداری کامل از این قانون وابستگی، زیادی به پیاده سازی دقیق استقرار بستر 
اجرایی در فرصت زمانی حداکثر بیست ماهه توسط سازمان امور مالیاتی کشور، همکاری اشخاص ثالث در صدور صورتحساب الکترونیکی 

و آموزش و فرهنگ سازی صحیح مالیاتی برای مردم خواهد داشت.
2   بخش محاسبه و اخذ مالیات: به تشریح موارد مرتبط با محاسبه و اخذ مالیات بر عایدی سرمایه و مالیات بر درآمدهای اتفاقی پرداخته 

شده و شامل مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص تجاری و اشخاص غیرتجاری است. در ادامه، موضوع مالیات بر عایدی سرمایه به تفکیک برای 
اشخاص تجاری و غیرتجاری تشریح می شود.

الف( مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری
مطابق ماده )46( قانون مالیات های مستقیم، انتقال دارایی های زیر مشمول مالیات بر عایدی سرمایه خواهند بود:

1. املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل؛
۲. خودروهای سواری دارای شماره انتظامی شخصی؛

3. انواع طلا، نقره، پلاتین، مسکوکات آنها و جواهرآلات؛
4. انواع ارز؛

5. انواع رمزدارایی، رمزپول )به استثنای رمزریال جمهوری اسلامی ایران( و رمزارز.
در این گزارش به تبیین مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروی سواری توسط اشخاص غیرتجاری مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
پرداخته شده است. قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی با اعمال معافیت های متنوع ازجمله معافیت های مختص اشخاص غیرتجاری بالای 
هجده سال و سرپرست خانوار، انواع انتقال های خاص نظیر ارث، هدیه و بلاعوض و معافیت سالانه به میزان موضوع ماده )84( قانون مالیات های 
مستقیم برای کلیه اشخاص غیرتجاری، اطمینان حاصل می کند که تقاضاهای مصرفی و نیازهای واقعی مردم مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
نشوند. برای نمونه، سرپرست خانوار درصورتی که دو خودروی سواری داشــته باشد و یکی از آنها را بفروشد )به شرط دوره تملک بیش از یک 

سال(، انتقال وی مشمول عایدی سرمایه نخواهد بود.
در محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروی سواری متعلق به اشخاص غیرتجاری پس از اعمال معافیت ها مراحل زیر انجام می گیرد:

1   محاسبه دوره تملک: فاصله زمانی میان تاریخ تملک و تاریخ فروش.

2   محاسبه عایدی سرمایه: مازاد قیمت فروش از قیمت خرید.

هر دو مرحله اول، بر اساس اطلاعات مندرج در صورتحساب الکترونیکی محاسبه می شوند. دو مورد خاص در محاسبه این دو شاخص وجود دارد:
  در مواردی که خودروی سواری فاقد صورتحساب الکترونیکی خرید باشد، به منظور تسهیل محاسبه عایدی سرمایه تمهیدهایی 
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در قانون در نظر گرفته شده است. برای نمونه، به منظور تعیین قیمت خرید خودروی سواری فاقد صورتحساب الکترونیکی، از مواردی 
نظیر ارزش روز بر مبنای قیمت مندرج در صورتحساب های الکترونیکی دارایی های مشابه، قیمت اظهاری در صورتحساب 
الکترونیکی خرید یا فروش، تغییرات شاخص قیمت مصرف کننده در طول دوره تملک و مأخذ موضوع ماده )۲۸( قانون 

مالیات بر ارزش افزوده استفاده شده است.
  در مواردی که خودروی سواری به صورت بلاعوض از اعضای خانوار، پدر، مادر یا اجداد تملک شده باشد، تاریخ تملک و قیمت خرید 

آن ها مبنای محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه در انتقال بعدی قرار خواهد گرفت.
3   کسر عایدی ناشی از تورم )تعدیل تورمی(: با توجه به وضعیت تورمی کشور، به منظور حذف بخشی از ارزش ایجادشده ناشی 

از تورم، »عایدی ناشی از تورم« محاسبه و از کل عایدی سرمایه کسر می شود تا مبلغ نهایی عایدی کاهش یابد. این امر با هدف ایجاد تمایز 
میان سود واقعی و سود اسمی ناشی از تورم است. برای این منظور، قیمت خرید دارایی با استفاده از شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی، 

بر اساس آخرین اطلاعات منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران، تعدیل می گردد.
4   کسر زیان سرمایه حاصل از معاملات گذشته: اگر دوره تملک خودروی سواری بیش از یک سال باشد و قیمت فروش آن کمتر 

از قیمت خرید باشد، زیان سرمایه گذاری ثبت شده و این زیان از عایدی های مشمول مالیات در همان سال یا سال های بعد کسر می شود.
5   تعیین نرخ و محاسبه مالیات: بسته به میزان مأخذ نهایی که از محاسبه عایدی سرمایه با کسر عایدی ناشی از تورم و زیان ناشی از 

معاملات گذشته محاسبه شده است، از نرخ های پلکانی استفاده می شود تا مالیات بر عایدی سرمایه محاسبه شود.
علاوه بر معافیت های فوق‌الذکر، درصورتی که مالیات بر عایدی سرمایه محاسبه شده کمتر از مالیات نقل‌وانتقال خودروی سواری باشد، 

دارایی انتقال یافته از مالیات بر عایدی سرمایه معاف خواهد شد.
همان طور که در بخش بستر اجرایی تشریح شد، مالیات قابل پرداخت مبتنی بر اظهارنامه پیش فرض، به اشخاص غیرتجاری اعلام می شود. 

اشخاص مذکور موظف اند سه ماه پس از اعلام به آنها، مالیات تعلق یافته را پرداخت کنند. 
ب( مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص تجاری

در قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی علاوه بر اشخاص غیرتجاری به اشخاص تجاری نیز پرداخته شده است. قبل از تصویب قانون، انتقال 
وسایل نقلیه توسط اشخاص تجاری در قالب مالیات بر درآمد صاحبان مشاغل و مالیات عملکرد اشخاص حقوقی محاسبه و اخذ می شد. زمانی 
که اشخاص تجاری حقیقی یعنی صاحبان مشاغل اقدام به انتقال خودروی سواری غیرمرتبط با فعالیت شغلی خود می کنند با همان قواعد 

اشخاص غیرتجاری مشمول مالیات بر عایدی سرمایه خواهند شد.
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

1. مقدمه

به طور کلی شناسایی درآمد، پیش نیاز وضع هرگونه مالیات بر درآمد ازجمله مالیات بر عایدی سرمایه است. به عنوان 
نمونه، در صورتی که شخصی خودروی سواری مشمول مالیات بر عایدی سرمایه را به دیگری منتقل کند، حداقل 
اطلاعات موردنیاز سازمان امور مالیاتی برای محاسبه این مالیات شامل قیمت خرید، قیمت فروش و دوره نگهداری 
خودروی سواری خواهد بود. فقدان زیرساخت های اجرایی لازم برای تولید و ثبت این اطلاعات و محاسبه مابه التفاوت 

قیمت خرید و فروش بر اساس دوره نگهداری، از موانع اصلی اجرای مالیات بر عایدی سرمایه در کشور بوده است. 
از سوی دیگر، در طراحی و وضع قوانین مالیاتی باید تکالیف برای همه اشخاص به گونه ای پیش بینی شود که انجام 
آنها ساده و قابل دسترس باشد تا در مرحله اجرا با چالش جدی مواجه نشود و از نظر اجتماعی نیز پذیرش عمومی پیدا 
کند. در این راستا، استفاده از روش های نوین برای دریافت اطلاعات مالیاتی به جای الزام مؤدیان به تسلیم مستقیم 

اظهارنامه، اهمیت ویژه ای دارد و می تواند فرایند اخذ مالیات را تسهیل کند.
در این گزارش، »قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی« ]1[ مورد بررسی قرار گرفته که عمدتاًً به اصلاح »قانون 
مالیات های مستقیم« ]2[ و »قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان« ]3[ می پردازد. این قانون شامل دو بخش 
اصلی، یعنی مالیات بر عایدی سرمایه و بستر اجرایی آن است که در ادامه با محوریت مالیات بر عایدی سرمایه حاصل 
از انتقال وسایل نقلیه تشریح می شود. این قانون از دو بخش اصلی مالیات بر عایدی سرمایه و بستر اجرایی، تشکیل 

شده و در ادامه به تفکیک شرح داده می شود. 
الف( مالیات بر عایدی سرمایه: مالیات بر عایدی سرمایه یکی از پایه های مالیاتی درآمدی است که با هدف افزایش 
هزینه فعالیت های سوداگرانه، ارتقای عدالت مالیاتی و حمایت از بخش های مولد اقتصاد طراحی شده است. بر اساس 
قانون مالیات های مستقیم ]2[، درخصوص اشخاص تجاری، انتقال وسایل نقلیه حسب مورد در قالب مالیات بر درآمد 
صاحبان مشاغل و مالیات عملکرد اشخاص حقوقی مشمول مالیات است و قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[ 
صرفاًً برخی استثنائات را اصلاح کرده یا معافیت هایی را برای این موارد در نظر گرفته است. اما درخصوص اشخاص 

غیرتجاری، عایدی سرمایه ناشی از انتقال دارایی های زیر اعمال می شود:
1. املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل؛

2. خودروهای سواری دارای شماره انتظامی شخصی؛
3. انواع طلا، نقره، پلاتین، مسکوکات آنها و جواهرآلات؛

4. انواع ارز؛
5. انواع رمزدارایی، رمزپول )به استثنای رمزریال جمهوری اسلامی ایران( و رمزارز.

شایان ذکر است در این قانون، برای جلوگیری از فشار مالیاتی بر عموم مردم و کنار گذاشتن نیازهای مصرفی آنها، 
معافیت های متعدد در نظر گرفته شده است تا صرفاًً فعالیت های سوداگرانه هدف قرار گیرند. محاسبه مالیات بر 
عایدی سرمایه در انتقال خودروی سواری اشخاص غیرتجاری، پس از اعمال معافیت ها، شامل مراحل محاسبه دوره 
تملک، محاسبه عایدی سرمایه )مازاد قیمت فروش از خرید(، کسر عایدی ناشی از تورم، لحاظ زیان های سرمایه ای 

و در نهایت محاسبه مالیات با نرخ های پلکانی است.
نکته مهم در قانون مالیات سوداگری و سفته بازی ]1[ این است که صرف خرید یا نگهداری دارایی مشمول مالیات 
نمی شود، بلکه فقط در صورت فروش دارایی و تحقق عایدی، مالیات محاسبه و اخذ خواهد شد. به بیان دیگر، مالیات 

https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060569&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000112488&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060481&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060569&pid=&ty=qh&txt=


10

بر عایدی سرمایه ناظر بر »انتقال دارایی« است نه »مالکیت دارایی«. برای مثال، ممکن است فردی بر اساس نیازهای 
شخصی یا خانوادگی خود مالک ده خودروی سواری باشد؛ در این مثال صرف داشتن یا استفاده از این خودروهای 
سواری موجب تعلق مالیات بر عایدی سرمایه نمی شود، بلکه تنها در صورت فروش هر یک از خودروهای سواری و 

تحقق عایدی ناشی از فروش آنها، مالیات محاسبه و اخذ می شود.
ب( بستر اجرایی: محاسبه صحیح و دقیق مالیات بر عایدی سرمایه مستلزم دسترسی به اطلاعاتی همچون تاریخ 
انجام معامله، قیمت معامله و مشخصات هویتی طرفین انتقال است. به همین دلیل، در بخش بستر اجرایی قانون، 

سازوکار لازم برای جمع آوری و انتقال این اطلاعات به سازمان امور مالیاتی پیش بینی شده است. 
که  است  معاملات  داده های  تبادل  و  ثبت  برای  اجرایی  زیرساخت  ایجاد  بخش،  این  اصلی  فلسفه 
169 مکرر( قانون  در قالب »صورتحساب الکترونیکی« تولید و در پایگاه جامع اطلاعاتی موضوع ماده )
2[ وزارت اقتصاد ثبت می شود. در این راستا مطابق قانون، اطلاعات مندرج  مالیات های مستقیم ]
در صورتحساب الکترونیکی صادرشده نظیر تاریخ انجام معامله، قیمت معامله و اطلاعات هویتی طرفین 
معامله مبنای محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت. علاوه بر آن، در این بخش، سازمان امور مالیاتی کشور 
مکلف شده است خلاصه‌ای از اطلاعات موجود در سامانه مؤدیان نظیر صورتحساب های الکترونیکی 
 خرید و فروش، محاسبه، اعلام و اخذ مالیات متعلق را به عنوان اظهارنامه پیش فرض تهیه کند.1

با توجه به توضیحات فوق، فراهم کردن امکانات صدور صورتحساب الکترونیکی پیش‌نیاز اخذ هرگونه مالیات 
بر عایدی سرمایه می باشد. در قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[ به فراهم کردن زیرساخت های لازم 
برای اجرای قانون نظیر آماده کردن شرایط صدور صورتحساب الکترونیکی و تخصیص کارپوشه غیرتجاری به 
اشخاص غیرتجاری، »استقرار بستر اجرایی« اطلاق می شود. لازم به ذکر است طبق این قانون وزیر امور اقتصادی 
و دارایی موظف است استقرار بستر اجرایی را به صورت عمومی اعلام کند. بر اساس بخش بستر اجرایی قانون 
مالیات بر سوداگری و سفته بازی صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه ملزم به شماره گذاری 
 برعهده فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران )شخص ثالث( در زمان تعویض پلاک خواهد بود.2

 یکی از مهم ترین دستاوردهای اجرای قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی، پوشش کامل معاملات از طریق تکمیل 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان ]3[ و ایجاد امکان تهیه اظهارنامه پیش فرض است. ویژگی اصلی این 
روش آن است که مؤدیان تکالیف سنگینی برای ثبت اطلاعات معاملات خود نخواهند داشت؛ به عنوان مثال، هنگام 
فروش خودروی سواری، در جریان فرایند متعارف انتقال مالکیت یعنی تعویض پلاک خودروی سواری، اطلاعات 

معامله از سوی مراکز تعویض پلاک در قالب صورتحساب الکترونیکی به سازمان امور مالیاتی ارسال می شود. 
در این چارچوب، اظهارنامه پیش فرض بر اساس اطلاعات گزارش شده توسط اشخاص ثالث )در اینجا فرماندهی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران( توسط سازمان امور مالیاتی تهیه و به کارپوشه تجاری یا غیرتجاری طرفین معامله 
انتقال می یابد. به کارگیری اظهارنامه پیش فرض به عنوان رویکردی نوین، مزایای متعددی دارد که ازجمله می توان 

به کاهش تکالیف مؤدیان و تسهیل فرایند تسلیم اظهارنامه در مقایسه با شیوه های سنتی اشاره کرد.
در بخش های بعدی گزارش، نحوه محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه وسایل نقلیه ملزم به شماره گذاری و صدور 

صورتحساب الکترونیکی آن به عنوان بستر اصلی اجرای قانون، تشریح می شود.

1. تبصره »1« ماده )16 مکرر( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.
2. جزء »2« بند »ث« قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

به منظور فهم دقیق قانون لازم است اصطلاح های به کار رفته تشریح شوند. در ادامه به برخی از مهم ترین این موارد 
اشاره می شود: 

  صورتحساب الکترونیکی:1صورتحساب یا کاربرگ )فرم( الکترونیکی است داراي شماره منحصربه فرد مالياتي 
که اطلاعات مندرج در آن، در حافظه مالياتي متناسب با نوع کسب وکار ذخيره ميشود. مشخصات و اقلام اطلاعاتي 

صورتحساب الکترونيکي، متناسب با نوع کسب وکار توسط سازمان مالیاتی تعيين و اعلام ميشود.
  اشخاص تجاری:2کلیه اشخاص حقیقی موضوع فصل دوم از باب سوم قانون مالیات های مستقیم ]2[ و کلیه 
اشخاص حقیقی که از طریق اشتغال به مشاغل موضوع »فصل چهارم از باب سوم قانون مالیات های مستقیم« درآمد 
تحصیل می کنند و کلیه اشخاص حقیقی مشمول »ماده )۷۷( قانون مالیات های مستقیم« و همچنین کلیه اشخاص 
حقوقی ایرانی دارای فعالیت های انتفاعی یا غیرانتفاعی و کلیه اشخاص حقوقی غیرایرانی که در ایران دارای شعبه، 
نماینده یا کارگزار یا امثال آنها هستند. در این قانون هرگاه از عبارت های »مؤدی« و »مؤدیان« استفاده می شود، 

مراد اشخاص مذكور در این جزء است.
  اشخاص غیرتجاری:3كلیه اشخاص حقیقی در کليه مناطق کشور ازجمله مناطق آزاد تجاری-صنعتي و ويژه 
اقتصادي که دارای »شماره ملی« یا »شماره اختصاصی )فراگیر( اتباع خارجی« هستند. در قوانین مالیاتی، هرگاه 

از عبارت  »مصرف کننده نهایی« استفاده می شود، مراد اشخاص غیرتجاری هستند.
  قیمت فروش:4 ارزش ریالی زمان انتقال دارایی مندرج در صورتحساب الکترونیکی.
  قیمت خرید:5 ارزش ریالی زمان تملك دارایی مندرج در صورتحساب الکترونیکی.

  قیمت خرید تعدیل شده:6حاصل ضرب »قیمت خرید« در نسبت »شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی
 در تاریخ انتقال« به »شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در دو سال بعد از تاریخ تملک«.

  دوره تملك:7 مدت زمان تملک از تاریخ صدور صورتحساب الکترونیکی تملک دارایی تا تاریخ صدور 
صورتحساب الکترونیکی انتقال دارایی.

  عایدی سرمایه:8 مازاد »قیمت فروش« نسبت به »قیمت خرید«.
  زیان سرمایه:9 مازاد »قیمت خرید« نسبت به »قیمت فروش«.

  عایدی ناشی از تورم:10 مازاد »قیمت خرید تعدیل شده« از »قیمت خرید«.
  مالیات علی الحساب:1 مالیاتی كه قبل از تاریخ سررسید پرداخت مالیات، توسط اشخاص تجاری یا غیرتجاری 

1. بند »ث« ماده )1( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.
2. جزء »1« بند »ج« ماده )1( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.
3. جزء »2« بند »ج« ماده )1( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.

4. ماده )3( قانون مالیات های مستقیم.

5. ماده )3( قانون مالیات های مستقیم.

6. ماده )3( قانون مالیات های مستقیم.
7. شاخص مذکور بر اساس آخرین اعلام مرکز آمار ایران در نظر گرفته خواهد شد.

8. بند »18« ماده )3( قانون مالیات های مستقیم.
9 . ماده )3( قانون مالیات های مستقیم.

10 . ماده )3( قانون مالیات های مستقیم.

  هرگاه   ، یات یمال نی قوان در  هستند.  «ی( اتباع خارجر ی)فراگ  ی شماره اختصاص» ای «ی »شماره مل  داراي که  اقتصادي •
 . هستند   ي رتجار ی غ مراد اشخاص    شود، ی م   استفاده   « یی نها   کننده »مصرف   عبارت   از 

 .یک یمندرج در صورتحساب الکترون یی زمان انتقال دارا ی الی ارزش ر 1: فروش متیق •
 .یک یمندرج در صورتحساب الکترون یی زمان تملك دارا یال ی ارزش ر 2: دیخر متیق •
در    4ی کالاها و خدمات مصرف  ينسبت »شاخص بهادر    د«یخر  مت»قی   ضربحاصل  3: شده  لیتعد  دیخر  متیق •

 .تملك« خی در دو سال بعد از تار یکالاها و خدمات مصرف ي انتقال« به »شاخص بها  خ یتار

قیمت خرید تعدیل شده  = × قیمت خرید  
شاخص بهاي کالاها  و خدمات  مصرفی در تاریخ انتقال

یمصرف در دو سال بعد  از  تاریخ تملك  شاخص بهاي کالاها  و خدمات  
 

صدور صورتحساب    خی تا تار  ییتملك دارا  یکیصدور صورتحساب الکترون  خیزمان تملك از تار   مدت   5: دوره تملك •
 . ییانتقال دارا یک یالکترون

 .د«ی خر متینسبت به »ق «فروش  متی ق » مازاد  6:هیسرما یدیعا •
 .«فروش  متیق»نسبت به  د«یخر متی مازاد »ق  7:هیسرما انیز •

 . خرید«   »قیمت   از   شده« تعدیل   خرید   قیمت »   مازاد  8:عایدی ناشی از تورم •
مالیاتی که قبل از تاریخ سررسید پرداخت مالیات، توسط اشخاص تجاري یا غیرتجاري    9:الحسابمالیات علی  •

 شود. کنندگان وجوه به اشخاص مذکور کسر و ایصال میپرداخت یا توسط پرداخت

مشابه،    ي هاییدارا  ی کیالکترون  يهامندرج در صورتحساب  مت یق   ل یاز قب  يموارد   يبرمبناارزش روز خودروی سواری:  
 مت یشاخص ق  هايریی فروش، تغ  ای د یخر یک یدر صورتحساب الکترون ي اظهار مت یق 

 
 .میمستق يهااتی( قانون مال3ماده ) .1
 .میمستق يهااتی( قانون مال3ماده ) .2
 .میمستق ي هااتی ( قانون مال3ماده ) .3
 در نظر گرفته خواهد شد.  رانیاعلام مرکز آمار ا  ن یاساس آخر شاخص مذکور بر   .4
 . هاي مستقیمن مالیات( قانو3ماده ) «18» بند .5
 م.یمستق ي هااتی ( قانون مال3ماده ) .6
 م.یمستق ي هااتی ( قانون مال3ماده ) .7
 . میمستق ي هااتی( قانون مال49ماده ) «2» تبصره .8
 .میمستق يهااتیمال قانون( 3) ماده .9
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پرداخت یا توسط پرداخت‎ کنندگان وجوه به اشخاص مذکورکسر و ایصال می شود.
  ارزش روز خودروی سواری: برمبنای مواردی از قبیل قیمت مندرج در صورتحساب های الکترونیکی 
دارایی های مشابه، قیمت اظهاری در صورتحساب الکترونیکی خرید یا فروش، تغییرهای شاخص قیمت 

مصرف کننده در طول دوره تملک و مأخذ موضوع ماده )۲۸( قانون مالیات بر ارزش افزوده ]4[ تعیین می شود2
در ادامه گزارش، با هدف تبیین »قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی« ]1[ در حوزه مالیات بر عایدی سرمایه 
حاصل از انتقال خودروی سواری برای اشخاص غیرتجاری و عایدی سرمایه حاصل از انتقال وسایل نقلیه مشمول 

مقررات شماره گذاری برای اشخاص تجاری موارد زیر آورده شده است:
1   مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری: این بخش به بررسی مصادیق دارایی های مشمول، 

معافیت های مالیاتی و تعیین سازوکار محاسبه و اخذ مالیات می پردازد. 
2   مالیات بر درآمد )عایدی سرمایه( اشخاص تجاری: با وجود اینکه اشخاص تجاری پیش تر مشمول مالیات 

بر درآمد بوده اند، این بخش به موارد خاصی که قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی نظیر انتقال های غیرمرتبط با 
فعالیت شغلی اشخاص حقیقی تجاری و معافیت معاملات در مناطق آزاد تجاری-صنعتی می پردازد.

3   صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه: پیش از تشریح احکام مرتبط با مالیات بر عایدی 

سرمایه انتقال وسایل نقلیه، لازم است فرایند ثبت اطلاعات معاملات در قالب صورتحساب الکترونیکی به عنوان بستر 
محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه بیان شود.

2.  مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال وسایل نقلیه درخصوص اشخاص غیرتجاری

اشخاص غیرتجاری شامل همه افراد حقیقی در سراسر کشور، ازجمله مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی هستند که دارای »شماره 
ملی« یا »شماره اختصاصی )فراگیر( برای اتباع خارجی« می باشند. این افراد، در زمان انتقال دارایی های موضوع ماده )46( قانون مالیات های 
مستقیم ]2[، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه خواهند شد. در این بخش به تبیین احکام مرتبط با انتقال خودروی سواری توسط اشخاص 
غیرتجاری پرداخته خواهد شد. به منظور تبیین احکام مرتبط با اشخاص غیرتجاری ابتدا مصادیق وسایل نقلیه مشمول مالیات بر عایدی سرمایه 
تشریح خواهد شد. سپس در ادامه معافیت های در نظر گرفته شده برای اشخاص غیرتجاری ذکر می شود و بعد از آن به نحوه محاسبه مالیات بر 

عایدی سرمایه انتقال وسایل نقلیه، مواعد پرداخت آن و سایر احکام مرتبط با انتقال وسایل نقلیه پرداخته خواهد شد.
1-2. تعیین مصادیق وسایل نقلیه مشمول مالیات بر عایدی سرمایه

تبیین احکام مالیات بر عایدی سرمایه، از تعیین مصادیق وسایل نقلیه مشمول این مالیات آغاز می شود. وسایل نقلیه ملزم به شماره گذاری 
به دو دسته تقسیم می شوند:

1   خودروهای سواری شخصی: این دسته مشمول مالیات بر عایدی سرمایه هستند.

2   سایر وسایل نقلیه: این  موارد مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نیستند، اما همچنان مشمول قوانین صدور صورتحساب الکترونیکی 

می شوند. اتوبوس، کامیون، موتورسیکلت و خودروهای کشاورزی ازجمله مواردی هستند که ذیل این بخش قرار می گیرند و از حوزه مالیات 
بر عایدی سرمایه خارج هستند. 

2. بند »4« تبصره »1« ماده )48( قانون مالیات های مستقیم.
1 . ماده )3( قانون مالیات های مستقیم.

https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060480&pid=&ty=qh&txt=
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

بنابراین در این قانون، فقط خودروهای سواری شخصی موضوعیت دارند و سایر دسته بندی ها در محاسبه مالیات کنار گذاشته می شوند. 

2-2. معافیت های اشخاص غیرتجاری 
در محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری، معافیت های گوناگونی به منظور عدم درگیری با عموم جامعه و حمایت از خانوارها 
در نظر گرفته شده است. تعدد و میزان معافیت های این قانون به گونه ای است که تعداد بسیار کمی از اشخاص غیرتجاری مشمول این مالیات 
می شوند. معافیت های در نظر گرفته شده در این قانون به طور کلی به دو بخش معافیت موقت و معافیت های دائمی تقسیم می شود. در 

ادامه هر بخش به تفکیک تشریح می شوند. 
الف( معافیت موقت: این معافیت به دوره زمانی سه سال ابتدایی پس از استقرار بستر اجرایی )فراهم شدن امکان صدور صورتحساب 
الکترونیکی( اطلاق می شود که انتقال خودروهای سواری تملک شده پیش از استقرار بستر اجرایی، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نخواهد بود.1

 منظور از »استقرار بستر اجرایی« این است که زیرساخت های لازم برای اجرای قانون فراهم شده و وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز این موضوع 
را به صورت عمومی اعلام کرده باشد. به بیان ساده تر، خودروهای سواری که قبل از شروع سراسری اجرای قانون خریداری شده اند، حتی اگر 

تعدادشان زیاد باشد، در زمان فروش مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شوند.
»معافیت موقت« در قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[ به عنوان یک سیاست تنظیمی و دوره گذار طراحی شده است که هدف آن، 
هم زمان ۱. کاهش ریسک به روز رفتارهای هیجانی و اختلال زا در سمت تقاضا، ۲. تحریک عرضه در کوتاه مدت و ۳. فراهم سازی شرایط اجرای 
تدریجی و کم هزینه قانون است؛ به نحوی که ضمن تحقق اهداف مالیاتی و مقابله با سوداگری، از واردشدن فشار غیرضرور بر بازار و خانوارها نیز 
پیشگیری شود. از سوی دیگر، این معافیت موقت با تشویق دارندگان دارایی به فروش در این بازه سه ساله، جهت استفاده از معافیت مذکور، 

موجب افزایش عرضه در بازار می شود و عامل شوک طرف عرضه و کاهش قیمت ها در راستای اهداف تنظیمی قانون خواهد بود.
ب( معافیت های دائمی: این معافیت ها پس از پایان دوره سه ساله معافیت موقت اعمال می شوند و بدین معناست که با پایان یافتن آن دوره، 
لزوماًً فروش همه خودروهای سواری مشمول مالیات نخواهد بود. به عبارت دیگر با توجه به اینکه هدف این است که فقط معاملات سوداگرانه 
و غیرمصرفی مشمول مالیات شوند، لذا علاوه بر معافیت های موقت، معافیت های دائمی متنوعی با هدف جلوگیری از درگیر شدن عموم 

جامعه در قانون پیش بینی شده است. 
بنابراین بعد از پایان دوره سه ساله هم اگر کسی خودروی سواری شخصی‌اش را در شرایطی بفروشد که مشمول معافیت های دائمی باشد، 
مشمول مالیات نخواهد داشت. این نوع معافیت ها شامل معافیت های تعدادی، مختص سرپرست خانوار، انتقال های خاص و آستانه های قانونی 

می باشد. در ادامه این موارد نیز به تفکیک تشریح می شوند. 
1   معافیت های تعدادی: انتقال های صورت گرفته توسط اشخاص غیرتجاری بالای هجده سال که مالک تمام یا بخشی از خودروی 

 سواری دیگری نبوده و دوره تملک خودروی سواری آنها بیش از یک سال باشد، از مالیات بر عایدی سرمایه معاف خواهند شد.
 بر اساس این معافیت، اشخاص غیرتجاری بالای ۱۸ سال درصورتی که تنها مالک یک خودروی سواری باشند و آن را حداقل به مدت یک 

سال در اختیار داشته باشند، هنگام فروش خودروی سواری از پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه معاف خواهند بود. 
در مقابل، چنانچه فرد علاوه بر خودروی سواری موردنظر مالکیت کامل یا جزئی از خودروی سواری دیگری را داشته باشد، مشمول این 
معافیت نمی شود. به عنوان مثال، اگر فردی صرفاًً مالک یک خودروی سواری است و از زمان خرید آن نیز بیش از یک سال گذشته باشد، در 
زمان فروش از پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه معاف خواهد بود. در مثال قبل، اگر فردی که مالک خودروی سواری است، خودروی سواری 
دیگری به صورت کامل داشته باشد یا مثلا سه دانگ از آن را داشته باشد، در هنگام فروش خودروی سواری خود، مشمول مالیات خواهد بود.

1. بند »ه« ماده )47( قانون مالیات های مستقیم.
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همچنین در صورت خرید خودروی سواری جدید و فروش خودروی سواری اولیه )با دوره تملک بیشتر از یک سال( حداکثر ظرف شش ماه، 
انتقال خودروی سواری اولیه مشمول مالیات نخواهد شد.

 این معافیت با هدف جلوگیری از اخذ مالیات از انتقال های انجام شده که با هدف معاوضه یا اصطلاحاًً تبدیل به احسن انجام می�‌شود، در 
نظر گرفته شده است. به بیان دیگر، اگر شخص غیرتجاری طی حداکثر شش ماه تنها خودروی سواری خود با دوره تملک بیشتر از 
یک سال را تعویض کند، معاف از مالیات بر عایدی سرمایه خواهد بود. در واقع چون تعویض خودروی سواری فعالیتی سوداگرانه نیست، 

با این معافیت شرایط تعویض خودروی سواری بدون پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه فراهم شده است.
سفه معافیت تعدادی برای اشخاص غیرتجاری بالای هجده سال در انتقال یک خودروی سواری، مبتنی بر تفکیک نیاز مصرفی از فعالیت 
سوداگرانه است. قانون با این معافیت قصد دارد استفاده شخصی و متعارف افراد از یک وسیله نقلیه را از شمول مالیات بر عایدی سرمایه 

خارج کند و در عین حال امکان تعویض یا ارتقای خودروی سواری )تبدیل به احسن( را بدون تحمیل بار مالیاتی فراهم آورد.
2   سرپرست خانوار: در قانون علاوه بر معافیت تعدادی برای عموم اشخاص غیرتجاری بالای هجده سال، برای سرپرست خانوار معافیت 

ویژه ای در نظر گرفته است. بر اساس متن قانون، سرپرست خانوار درصورتی که مالک دو خودروی سواری باشد، در زمان انتقال هر یک از 
آنها مشمول مالیات نمی شود. در واقع سرپرست خانوار امکان انتقال خودروی سواری دوم خود را با رعایت شرط دوره تملک بیشتر از یک 

سال دارد.1
همچنین علاوه بر موارد فوق، امکان نقض محدودیت دوره تملک برای سرپرست خانوار هر پنج سال یک بار، فراهم شده 
 است. در واقع برای سرپرستان خانوار، شرط دوره تملک بیشتر از یک سال، در هر پنج  سال یک بار در نظر گرفته نمی شود.2
برای مثال، اگر سرپرست خانوار مالک دو خودروی سواری بوده، از زمان خرید هر دو نیز بیش از یک سال گذشته باشد، در زمان فروش آنها 
معاف از مالیات بر عایدی سرمایه خواهد بود. حال اگر دوره تملک خودروی سواری فروخته شده کمتر از یک سال باشد و او در پنج سال 

گذشته از این معافیت استفاده نکرده باشد، باز هم انتقال خودروهای سواری او مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نخواهد بود.
در مورد سرپرست خانوار که دارای دو خودروی سواری است و خودروی سواری سوم را خریداری می کند، درصورتی که در فاصله شش ماهه 
پس از خرید خودروی سواری سوم، اقدام به فروش یکی از دو خودروی سواری قبلی خود )با دوره تملک بیشتر از یک سال( کنند، مشمول 

مالیات نخواهد بود.3
فلسفه پیش بینی معافیت ویژه برای سرپرست خانوار را می توان در حمایت از نیازهای متعارف و اساسی خانواده دانست. سرپرست خانوار 
به طور معمول برای اداره خانواده نیازمند دسترسی به حداقل دو خودروی سواری جهت تأمین نیازهای مربوط به امور روزمره اعضای خانواده 
است. ازاین رو، با اعطای معافیت های خاص در انتقال دو خودروی سواری و نیز امکان استفاده محدود از معافیت در دوره های پنج ساله در 

قانون، تلاش شده است ضمن جلوگیری از فشار مالیاتی مضاعف بر خانواده ها، تناسبی میان عدالت مالیاتی و رفاه اجتماعی برقرار شود.
3   انتقال های خاص: عایدی سرمایه حاصل از انتقال قهری نظیر ارث4 و همچنین انتقال  به صورت بلاعوض نظیر هدیه و وقف 

مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شود.5
 فلسفه معافیت انتقال های خاص از مالیات بر عایدی سرمایه، عمدتاًً بر پایه رعایت ملاحظات اجتماعی است.

هدف اصلی مالیات بر عایدی سرمایه، اخذ مالیات از عایدی های سرمایه ای است که فراتر از معافیت های مصوب قانون حاصل شده اند. در این 

1. تبصره »1« بند »ب« ماده )47( قانون مالیات های مستقیم.

2. تبصره »1« بند »ب« ماده )47( قانون مالیات های مستقیم.

3. تبصره »2« بند »ب« ماده )47( قانون مالیات های مستقیم.
4 . بند »و« ماده )47( قانون مالیات های مستقیم.
5 . بند »ح« ماده )47( قانون مالیات های مستقیم.
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

چارچوب، انتقال دارایی ها از طریق ارث که بدون اراده و قصد شخص انجام می گیرد، مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی شود.
بااین حال، در صورت انتقال مجدد دارایی توسط وراث، بررسی شمول مالیات عایدی سرمایه بر اساس قواعد تصریح شده در قانون صورت 
می گیرد. نکته حائز اهمیت این است که در تعیین »قیمت خرید« دارایی برای وراث، ارزش روز دارایی در تاریخ فوت متوفی مبنای 
محاسبه قرار می گیرد. به بیان دیگر، مطابق قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[، عایدی سرمایه متوفی از زمان خرید وی تا زمان فوت 
ایشان، به طور کامل کسر شده است؛ به گونه ای که تنها عایدی سرمایه ای که از زمان فوت متوفی تا زمان فروش دارایی توسط وراث تحقق 
یافته، مشمول مالیات خواهد بود. این رویکرد موجب می شود ازیک سو بر عایدی حاصل از انتقال قهری دارایی مالیات بر عایدی سرمایه 

وضع نشود و ازسوی دیگر، عدالت مالیاتی درخصوص عایدی واقعی وراث از زمان تملک تا انتقال دارایی برقرار شود.
درخصوص هدیه و وقف نیز هدف اصلی معمولًاً کسب سود اقتصادی نیست، بلکه بیشتر انگیزه های خانوادگی و خیرخواهانه موردنظر 

انتقال دهنده است و از همین حیث، در قانون این نوع انتقال ها از مالیات بر عایدی سرمایه معاف شده است.
4   معافیت پایه: مطابق قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[، تمام عایدی حاصل از انتقال دارایی ها به طور کامل مشمول مالیات 

نمی شود، بلکه برای محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه، معافیت پایه‌ای به میزان معافیت مقرر در ماده )۸۴( قانون مالیات های 
مستقیم ]2[ در نظر گرفته شده است که از مجموع عایدی سرمایه حاصل از انتقال همه دارایی های مشمول مالیات بر عایدی سرمایه کسر 
می شود. معافیت پایه مختص اشخاص بالای هجده سال بوده و صرفاًً برای انتقال دارایی هایی با دوره تملک یک سال یا بیشتر قابل استفاده 
است. اما اگر در هر سال، از این معافیت به صورت کامل استفاده نشود، میزان معافیت کسرنشده برای انتقال دارایی های با دوره تملک کمتر 

از یک سال نیز قابل استفاده خواهد بود.
هدف قانون از پیش بینی معافیت پایه، تفکیک عایدی واقعی حاصل از افزایش ارزش دارایی از بخشی از عایدی اسمی ناشی از هزینه هایی 
نظیر تعمیر و نگهداری دارایی است. در بسیاری از موارد، مالکان دارایی ها برای حفظ و نگهداری آنها متحمل هزینه هایی می شوند که ماهیتاًً 
بخشی از عایدی نهایی فروش را تشکیل می‌دهد، اما به دلیل غیرقابل شناسایی بودن این هزینه ها در عمل، امکان کسر مستقیم آنها از 
عایدی وجود ندارد. ازاین رو، قانون با در نظر گرفتن یک معافیت پایه، در واقع بخشی از این هزینه های ضمنی و غیرقابل احصا را به رسمیت 

شناخته و اطمینان حاصل کرده است که تنها عایدی واقعی و خالص مشمول مالیات قرار گیرد.
علاوه بر این، در طراحی این معافیت پایه، تلاش شده است میان عایدی حاصل از انتقال بزرگ و کوچک تفاوت ایجاد کند؛ بدین معنا که 
اشخاصی که از عایدی های سرمایه کوچک تری برخوردارند، به طور نسبی نرخ مؤثر مالیاتی پایین تری خواهند داشت، در حالی که با افزایش 
میزان عایدی، نرخ مؤثر مالیات افزایش می یابد. در نتیجه، معافیت پایه کمک می کند. اولًاً؛ معاملات با عایدی های خرد از شمول مالیات بر 
عایدی سرمایه خارج شوند و سطح درگیری اجتماعی قانون کاهش پیدا کند. ثانیاً؛ً در نظر گرفتن این سقف معافیت به نوعی پوشش دهنده 

هزینه هایی مانند هزینه نوسازی دارایی ها، تعمیرها و هزینه های نگهداری است تا مالیات صرفاًً بر سود خالص و واقعی وضع شود.
5   آستانه مالیات نقل وانتقال: در صورتی که مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروی سواری با دوره تملک یک سال و بیشتر 

از آن، کمتر از مالیات نقل‌وانتقال موضوع ماده )30( قانون مالیات بر ارزش افزوده ]4[ باشد، خودروی سواری مذکور مشمول 
مالیات نخواهد بود.1

 به عبارت دیگر، درصورتی که مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروی سواری با دوره تملک بیش از یک سال، کمتر از مالیات 
نقل وانتقال باشد، فقط مالیات نقل وانتقال دریافت می شود و مالیات بر عایدی سرمایه مطالبه نخواهد شد. 

هدف از این معافیت، جلوگیری از اخذ دو مالیات هم زمان در یک انتقال خودروی سواری است و مطابق قانون در چنین شرایطی صرفاًً مالیات 
نقل وانتقال محاسبه و اخذ خواهد بود. این نوع معافیت با هدف جلوگیری از اخذ هم زمان دو مالیات بر یک انتقال واحد است.

معافیت های در نظر گرفته شده در قانون شامل معافیت موقت و معافیت های دائمی به صورت خلاصه در شکل 1 نشان داده شده است.

1. تبصره »5« ماده )49( قانون 

https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060480&pid=&ty=qh&txt=
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شکل 1. انواع معافیت های اشخاص غیرتجاری از مالیات بر عایدی سرمایه
 

مأخذ: یافته های گزارش.

3-2. محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه
مطابق قانون، فرایند محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروهای سواری به طور خلاصه در پنج مرحله به شرح زیر انجام 

می شود:
  مرحله اول: محاسبه دوره تملک

بر اساس اطلاعات مندرج در صورتحساب الکترونیکی، دوره تملک خودروی سواری انتقال یافته با محاسبه فاصله زمانی میان تاریخ تملک و 
تاریخ فروش تعیین می شود. همچنین درصورت عدم وجود صورتحساب الکترونیکی خرید، تاریخ مندرج در سند رسمی مالکیت خودروی 

سواری 1به عنوان تاریخ تملک آن در نظر گرفته می شود.2
 لازم به ذکر است اگر خودروی سواری از اعضای خانوار، پدر، مادر یا اجداد به صورت بلاعوض تملک شده باشد، تاریخ تملک اعضای خانوار در 

انتقال بعدی مبنای محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت.3 
  مرحله دوم: محاسبه عایدی سرمایه

عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروی سواری از طریق کسر قیمت خرید از قیمت فروش بر اساس اطلاعات مندرج در صورتحساب 
الکترونیکی محاسبه می شود. همچنین در صورت عدم وجود صورتحساب الکترونیکی خرید، ارزش روز خودروی سواری در زمان استقرار 

1. در قانون بیان شده است که در صورت عدم دسترسی به سند رسمی مالکیت خودروی سواری، تاریخ استقرار بستر اجرایی به عنوان تاریخ تملک خودروی سواری در نظر گرفته می شود. 
باتوجه به اینکه فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران تمام انتقال های مذکور را ثبت کرده است، به همین دلیل چنین حالتی برای انتقال خودروی سواری امکان پذیر نخواهد بود.

2. بند »و« ماده )48( قانون مالیات های مستقیم.
3. تبصره »7« ماده )49( قانون مالیات های مستقیم.
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

بستر اجرایی برای محاسبه مالیات لحاظ می شود. این کار به نوعی تخفیف مالیاتی برای خودروهای سواری است که قبل از اجرای سراسری 
قانون خریداری شده و در دوره معافیت موقت هم فروخته نشده اند.1

لازم به ذکر است اگر خودروی سواری از اعضای خانوار، پدر، مادر یا اجداد به صورت بلاعوض تملک شده باشد، ارزش مندرج در صورتحساب 
الکترونیکی تملک اعضای خانوار در انتقال بعدی مبنای محاسبه مالیات قرار خواهد گرفت.2

  مرحله سوم: کسر عایدی ناشی از تورم )تعدیل تورمی(
با توجه به وضعیت تورمی کشور ایران، با هدف حذف اثر تورم از عایدی سرمایه محاسبه شده، عایدی ناشی از تورم از عایدی سرمایه کسر 
می شود. فلسفه تعدیل تورم در محاسبه عایدی سرمایه مطابق قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[، تمایز قائل شدن بین سود واقعی و 
سود اسمی است. برای محاسبه عایدی ناشی از تورم لازم است قیمت خرید بر اساس شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی بر اساس آخرین 

اعلام مرکز آمار ایران تعدیل شود. بر این اساس، مطابق دوره تملک وسیله نقلیه موضوع انتقال، یکی از حالت های زیر رخ می دهد:  
  اگر دوره تملک کمتر از دو سال باشد، کل مابه التفاوت قیمت خرید و فروش )عایدی سرمایه( بدون تعدیل تورمی مشمول مالیات می شود.

  درصورتی که دوره تملک بیشتر از دو سال و کمتر از پنج سال باشد، پنجاه درصد تعدیل تورم لحاظ می شود؛ یعنی، نیمی از عایدی ناشی 
از تورم از عایدی سرمایه کسر می شود.

  درصورتی که دوره تملک پنج سال یا بیشتر باشد، با احتساب کامل تعدیل تورم، تنها سود واقعی مشمول مالیات می شود؛ یعنی، تمام 
عایدی ناشی از تورم از عایدی سرمایه کسر خواهد شد.3

همچنین با افزایش طول دوره تملک بیش از پنج سال، به دلیل کاهش تدریجی ارزش اسمی عایدی حاصل از دو سال اول که در تعدیل 
تورم لحاظ نمی شود، نرخ مؤثر مالیاتی کاهش می یابد که این رویکرد منطبق با اهداف تنظیمی قانون در تمایز بین سوداگری کوتاه مدت 

و سرمایه گذاری بلندمدت است.
مثال 1: فرض کنید شخص )الف( در سال 1402 خودروی سواری خود را به قیمت 500 میلیون تومان خریده است و اکنون در سال 1403 با 
قیمت یک میلیارد تومان در حال فروش آن است. عایدی این انتقال بدون تعدیل تورمی برابر با 500 میلیون تومان خواهد بود. در این مثال، 
چون دوره تملک کمتر از دو سال است، هیچ گونه تعدیل تورمی صورت نمی گیرد و عایدی سرمایه مشمول مالیات معادل 500 میلیون 

تومان می شود.
مثال 2: فرض کنید شخص )الف( خودروی سواری خود را در سال 1399 با قیمت 500 میلیون تومان خریده و با قیمت یک میلیارد تومان در 
سال 1403 قصد فروش دارد. دوره تملک این خودروی سواری، بیشتر از دو سال و کمتر از پنج سال است )چهار سال(، صرفاًً به میزان پنجاه 
درصد تعدیل تورمی در محاسبه عایدی سرمایه لحاظ می شود. برای محاسبه عایدی ناشی از تورم باید قیمت خرید تعدیل شده محاسبه شود.

برای محاسبه قیمت خرید تعدیل شده، مطابق زیر عمل می شود:

1 . بند »و« ماده )48( قانون مالیات های مستقیم.
2 . تبصره »7« ماده )49( قانون مالیات های مستقیم.

3 . تبصره »2« ماده )49( و بند »ه« ماده )48( قانون مالیات های مستقیم.

شایان ذکر است شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی بر اساس اعلام مركز آمار ایران در نظر گرفته می شود.

شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در سال ۱۴۰۳

شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در سال )1401=1399+2(
قیمت خرید     =    قیمت خرید تعدیل شده×

271.7

145.8
500     =    قیمت خرید تعدیل شده× ≅ 931
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مطابق محاسبات انجام شده، از 500 میلیون تومان عایدی سرمایه، به میزان 431 میلیون تومان در اثر تورم عایدی حاصل شده است و به علت 
دوره تملک کمتر از پنج سال نصف این میزان از مالیات معاف شده است. بنابراین، 215.5 میلیون تومان از 500 میلیون تومان عایدی سرمایه 

کسر می شود و عایدی سرمایه مشمول مالیات معادل 284.5 میلیون تومان خواهد شد.
مثال3: فرض کنید شخص )الف( خودروی سواری خود را در سال 1395 با قیمت 500 میلیون تومان خریده و با قیمت یک میلیارد تومان 
در سال 1403 قصد فروش دارد. با توجه به اینکه دوره تملک خودروی سواری وی هشت سال است و بیشتر از پنج سال است، تعدیل تورمی 
در محاسبه عایدی سرمایه لحاظ می شود. برای محاسبه عایدی ناشی از تورم باید قیمت خرید تعدیل شده محاسبه شود. برای محاسبه قیمت

لازم به ذکر است شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی بر اساس اعلام مركز آمار ایران در نظر گرفته می شود.

قیمت خرید تعدیل شده برابر 3 میلیارد و 501 میلیون تومان می شود. بنابراین عایدی ناشی از تورم برابر است با:

مطابق محاسبات انجام شده، به میزان 2999 میلیون تومان در اثر تورم عایدی حاصل شده است و به علت دوره تملک بیشتر از پنج سال، این 
میزان از مالیات معاف شده است. بنابراین، عایدی سرمایه مشمول مالیات معادل صفر خواهد شد.

  مرحله چهارم: کسر زیان سرمایه ناشی از زیان معاملات گذشته )استهلاک(
درصورتی که دوره تملک خودروی سواری بیشتر از یک سال و قیمت خرید بیشتر از قیمت فروش باشد، زیان ناشی از این انتقال 
ثبت و این زیان ها تحت عنوان استهلاک از مجموع عایدی های مشمول مالیات در همان سال یا سال های آتی، کسر می شود. البته 
 زیان سرمایه فقط در صورتی لحاظ می شود که بدون احتساب عایدی ناشی از تورم، قیمت فروش کمتر از قیمت خرید باشد.1
مثال 4: فرض کنید در مثال 2، شخص )الف( از معاملات گذشته خود 50 میلیون تومان زیان انباشته داشته است. حال زیان 50 میلیون 
تومانی معاملات گذشته از 284.5 میلیون تومان عایدی سرمایه مشمول مالیات کسر شده و 234.5 میلیون تومان باقی مانده مشمول مالیات 

بر عایدی سرمایه خواهد شد.
  مرحله پنجم: تعیین نرخ و محاسبه مالیات

نرخ مالیات بر عایدی سرمایه بر اساس دوره تملک و عایدی سرمایه مشمول )مأخذ( تعیین می شود. اگر دوره تملک یک سال یا بیشتر باشد، 
نرخ مالیات بر اساس پلکان درآمدی ماده )۱۳۱( قانون مالیات های مستقیم ]2[ خواهد بود که مطابق با آخرین به روزرسانی آن در سال 1404 

به شرح زیر است:
  عایدی سرمایه کمتر از 2 میلیارد ریال: 15 درصد؛
  ایدی سرمایه بین 2 تا 4 میلیارد ریال: 20 درصد؛

1. تبصره »3« و »8« ماده )49( قانون مالیات های مستقیم.

431=500-931=عایدی ناشی از تورم

2999=500-3501=عایدی ناشی از تورم

قیمت خرید تعدیل شده برابر 931 میلیون تومان می شود. بنابراین عایدی ناشی از تورم برابر است با:

شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در سال ۱۴۰۳

شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در سال )۱۳۹۷=۱۳۹۵+2(
قیمت خرید     =    قیمت خرید تعدیل شده×

271.7

38.8
500     =    قیمت خرید تعدیل شده× ≅ 3501
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

  عایدی سرمایه بیش از 4 میلیارد ریال: 25 درصد.
 اما درصورتی که دوره تملک کمتر از یک سال باشد، نرخ مالیات ۱۰ واحد درصد بالاتر از بالاترین نرخ پلکانی یعنی معادل ۳۵ درصد، خواهد بود.1
 سپس، با استفاده از عایدی سرمایه مشمول و نرخ تعیین شده و نیز با لحاظ معافیت های سالیانه، مالیات بر عایدی سرمایه محاسبه خواهد شد

شکل 2 نمایی کلی از پنج مرحله فوق را نشان می دهد..

4-2. پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه
در این بخش روش های پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه و مواعد آن تشریح می شود. اخذ مالیات بر عایدی سرمایه به دو روش سالیانه و کسر 

در منبع )علی الحساب( انجام می گیرد.
الف( پرداخت سالیانه

مالیات بر عایدی سرمایه در زمان صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال خودروی سواری، به اشخاص غیرتجاری تعلق خواهد گرفت. همچنین 
تا پایان اردیبهشت سال بعد امکان صدور صورتحساب الکترونیکی برای واریز وجه به حساب های غیرتجاری و پرداخت های نقدی وجود دارد. 
پس از آن سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر تا پایان خرداد ماه هر سال، بر اساس اطلاعات صورتحساب های الکترونیکی، مالیات 

بر عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری در سال گذشته را محاسبه و از طریق کارپوشه غیرتجاری به اطلاع آنها برساند.
موعد پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه برای اشخاص غیرتجاری حداکثر ظرف سه ماه پس از اعلام آن توسط سازمان امور مالیاتی کشور است 

و اشخاص موظفند مالیات متعلق را در این بازه زمانی پرداخت کنند.2
 شکل 3 نمایی کلی از مواعد فوق را نشان می دهد.

1. تبصره »1« و »6« ماده )49( قانون مالیات های مستقیم.
2. تبصره »1« ماده )16 مکرر( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان. 

شکل 2. مراحل محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه

مأخذ: یافته های گزارش.
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مأخذ: یافته های گزارش.

شکل 3. زمان بندی تهیه اظهارنامه پیش فرض و مواعد پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه مطابق قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی

در صورت پرداخت زودتر یا دیرتر از موعد مقرر، مشوق ها و جریمه هایی به شرح زیر اعمال می شود:
  تخفیف پرداخت پیش از موعد: در صورت پرداخت زودتر از موعد، به ازای هر ماه، تخفیف دو و نیم درصد )٪۲.۵( از مبلغ مالیات در 

نظر گرفته می شود.
  جریمه تأخیر در پرداخت: در صورت تأخیر در پرداخت، به ازای هر ماه، جریمه ای معادل دو و نیم درصد )%۲.۵( از مبلغ مالیات اضافه 

می شود.
صورتحساب های الکترونیکی که به دلایل زیر پس از موعد مقرر صادر، اصلاح یا ابطال می شوند، از این مواعد پرداخت مستثنی هستند:

  آرای لازم الاجرای مراجع قضایی
  در مواردی که به تأیید هیأت حل اختلاف مالیاتی و با ارائه اسناد مستند، عدم انجام تکالیف ناشی از عوامل خارج از اراده شخص یا 

معاذیر قانونی و شرعی باشد.1
سازمان امور مالیاتی کشور موظف است این صورتحساب های الکترونیکی را مطابق آیین نامه اجرایی ماده )۱۶ مکرر( قانون پایانه های 

فروشگاهی و سامانه مؤدیان ]3[، مبنای محاسبه مالیات قرار دهد.
ب( پرداخت کسر در منبع

مطابق قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[، سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر ظرف 3 سال پس از استقرار بستر اجرایی، 
امکان استعلام برخط مالیات علی‌الحساب را برای فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران فراهم کند. کلیه اشخاص غیرتجاری مکلف 
هستند مالیات بر عایدی سرمایه را در زمان انتقال، به صورت علی الحساب از طریق مراکز تعویض پلاک پرداخت کنند. در صورت عدم پرداخت 
مالیات علی الحساب، مراکز تعویض پلاک مجاز به انجام انتقال خودروهای سواری مشمول مالیات نخواهند بود. لازم به ذکر است در محاسبه 

مالیات علی الحساب، عایدی سرمایه هر دارایی به صورت مجزا در نظر گرفته می شود.2

5-2. سایر احکام مربوط به مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری
این بخش به سایر احکام در قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی می پردازد که در فرایند محاسبه و وصول مالیات بر عایدی سرمایه کاربرد 

1 . تبصره »2« ماده )16 مکرر( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان. 
2 . تبصره »1« ماده )50( قانون مالیات های مستقیم.
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

3. مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال وسایل نقلیه درخصوص اشخاص تجاری

در این قانون دو دسته اشخاص تجاری و غیرتجاری مشمول مالیات شده اند، در بخش قبلی توضیحات مربوط به مالیات بر عایدی سرمایه 
اشخاص غیرتجاری ارائه شد. در مورد اشخاص تجاری، عایدی حاصل از انتقال هر نوع وسایل نقلیه جزء درآمد این اشخاص محسوب می شود 
و بر اساس قانون مالیات های مستقیم ]2[، مشمول مالیات بر درآمد صاحبان مشاغل یا مالیات عملکرد اشخاص حقوقی می شود. بااین حال، 
تا پیش تصویب قانون مالیات بر سفته بازی و سوداگری و تعیین سازوکار اجرایی مشخص، بسیاری از این مالیات ها به دلیل نبود بستر اجرایی 
دقیق برای رصد معاملات شناسایی نمی شد. فراهم شدن بسترهای اجرایی مطابق قانون مانند صدور صورتحساب الکترونیکی، باعث شفافیت 

و تسهیل فرایند مالیاتی شده و امکان شناسایی، محاسبه و وصول دقیق این مالیات ها را فراهم می کند.
فلسفه اصلی تفکیک میان اشخاص تجاری و غیرتجاری آن است که ماهیت اقتصادی دارایی ها و انگیزه نگهداری یا انتقال آنها در دو گروه 
مذکور متفاوت است. دارایی های مرتبط با فعالیت اقتصادی اشخاص تجاری بخشی از چرخه تولید، توزیع یا ارائه خدمات محسوب می شوند 

دارند. این موارد در ادامه تشریح می شوند:
الف( ابطال صورتحساب الکترونیکی ازطریق مواردی نظیر اقاله، فسخ، انفساخ، ابطال معامله:اقاله، فسخ، انفساخ یا ابطال معاملات، 
به عنوان یک معامله جدید در نظر گرفته نخواهد شد و صورتحساب الکترونیکی معاملات مذکور باطل می شود. در این شرایط، سازمان امور 
مالیاتی موظف است پس از بررسی مجدد شرایط اعطای معافیت ها، اظهارنامه پیش فرض را به روزرسانی کرده و مالیات های متعلق را مجدداًً 

محاسبه کند1
ب( برخورد با تخلفاتی نظیر بیش اظهاری و کم اظهاری در معاملات: تخلفات در معاملات اشخاص غیرتجاری عمدتاًً شامل کم اظهاری 

و بیش اظهاری قیمت ها می شود، در ادامه هر یک با ذکر مثال تشریح می‌شود:
1   کم اظهاری: وقتی فروشنده قیمت فروش را کمتر از ارزش واقعی اظهار می کند. به عنوان مثال، شخص )الف( خودروی سواری خود 

را واقعاًً به قیمت ۱۰۰ میلیون تومان به شخص )ب( فروخته است، اما قیمت فروش در صورتحساب الکترونیکی ۵۰ میلیون تومان اعلام 
شده است. این کم اظهاری باعث می شود مالیات کمتر از میزان واقعی محاسبه شود.

2   بیش اظهاری: وقتی فروشنده قیمت فروش را بیشتر از ارزش واقعی اظهار می کند. به عنوان مثال، شخص )الف( خودروی سواری 

خود را واقعاًً به قیمت ۱۰۰ میلیون تومان به شخص )ب( فروخته است، اما هر دو شخص با هماهنگی یکدیگر قیمت فروش را در صورتحساب 
الکترونیکی۱۵۰ میلیون تومان اعلام کرده اند تا خریدار در معامله بعدی مالیات کمتری بدهد.

در صورتیكه بیش اظهاری طرفین معامله بر اساس اسناد مثبته نظیر ارزش روز دارایی درخصوص قیمت معامله برای سازمان مالیاتی محرز شود و 
انتقال دهنده درخصوص دارایی مذكور مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نباشد، در انتقال بعدی، ارزش روز خودروی سواری به عنوان قیمت خرید 

در نظر گرفته می شود.
 همچنین در صورتیكه كم اظهاری طرفین معامله بر اساس اسناد مثبته نظیر ارزش روز دارایی درخصوص قیمت معامله برای سازمان مالیاتی محرز 
شود یا انتقال به صورت محاباتی انجام شده باشد، مبنای تعیین قیمت خرید برای انتقال بعدی، ارزش روز دارایی خواهد بود.2 این سازوکار باعث می شود 

سازمان امور مالیاتی بتواند قیمت واقعی دارایی را شناسایی کرده و مالیات را عادلانه محاسبه کند.

1 . ماده )51( قانون مالیات های مستقیم.
2 . بند »د« ماده )48( قانون مالیات های مستقیم.
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و تغییر ارزش آنها به طور مستقیم با عملکرد اقتصادی بنگاه ارتباط دارد. ازاین رو، عایدی حاصل از انتقال این دارایی ها باید به عنوان بخشی 
از نتایج فعالیت اقتصادی مؤدی تلقی شود و در محاسبه سود و زیان کل فعالیت اقتصادی منظور شود. در نتیجه، در صورت زیان ده بودن 
فعالیت اقتصادی، این زیان در محاسبه مالیات بر عایدی حاصل از انتقال دارایی با هدف حمایت از فعالیت های اقتصادی اثرگذار خواهد بود.

در مقابل، دارایی های اشخاص غیرتجاری )دارایی های شخصی( معمولًاً با هدف مصرف تملک می شوند و عایدی حاصل از انتقال آنها ماهیتاًً 
مستقل از فعالیت اقتصادی است. بنابراین، مالیات بر عایدی سرمایه در خصوص این دارایی ها به صورت جداگانه و با لحاظ معافیت های اشخاص 

غیرتجاری مثل معافیت شخصی و معافیت خانواری محاسبه و اخذ می شود.
ازاین رو،  اشخاص تجاری مطابق قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[ مکلف شده اند دارایی های مرتبط با فعالیت اقتصادی خود را به 
سازمان امور مالیاتی اظهار کنند تا تمایز میان دارایی های مرتبط با فعالیت اقتصادی و غیرمرتبط با فعالیت اقتصادی شخص تجاری به صورت 

شفاف مشخص شود.
لذا با توجه به توضیحات فوق، در ادامه صرفاًً به تشریح برخی مواردی که در قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی، درخصوص اشخاص تجاری 

تصریح شده پرداخته می شود:
الف( انتقال خودروی سواری غیرمرتبط با فعالیت شغلی: اشخاص تجاری حقیقی درصورت انجام معاملات غیرمرتبط با فعالیت 
شغلی خود، مشمول مالیات با قواعد اشخاص غیرتجاری خواهند شد. به عبارت دیگر پس از احراز غیرمرتبط بودن انتقال توسط 
 این اشخاص، آن معامله در کارپوشه غیرتجاری شخص ثبت شده و مشمول قواعد مربوط به معاملات اشخاص غیرتجاری می شود.

برای مثال زمانی که یک نانوا اقدام به فروش یک خودروی سواری کرده و ادعا کند که این خودروی سواری مرتبط با فعالیت اقتصادی او نبوده، 
بر اساس قانون، انتقال این خودروی سواری مشمول مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری خواهد شد.1

ب( اشخاص تجاری فعال در مناطق آزاد تجاري-صنعتي: انتقال وسایل نقلیه مشمول مقررات شماره گذاری متعلق به 
اشخاص تجاری دارای مجوز فعالیت از مراجع ذی‌صلاح در مناطق آزاد تجاري-صنعتي که دارای شماره انتظامی مختص این 
مناطق باشند، از پرداخت مالیات معاف خواهند بود. در مقابل، اگر این وسایل نقلیه، فاقد شماره انتظامی مختص این مناطق باشند، 
همچون سرزمین اصلی مشمول مالیات خواهند شد. در این حالت، اگر انتقال انجام شده غیرمرتبط با فعالیت شغلی باشد، مشمول 
 قوانین اشخاص غیرتجاری شده و در غیر این صورت همچون اشخاص تجاری مستقر در سرزمین اصلی، مشمول مالیات می‌شود.2
ج( تعیین نرخ مالیات: درخصوص اشخاص تجاری برخلاف اشخاص غیرتجاری، نرخ مالیات ارتباطی با دوره تملک ندارد و عایدی سرمایه 

انتقال وسایل نقلیه متعلق به اشخاص تجاری مشمول نرخ مقرر در ماده )۱۳۱( قانون مالیات های مستقیم ]2[، خواهد بود.

1. تبصره »4« ماده )46( قانون مالیات های مستقیم.
2 . تبصره »4« ماده )132( قانون مالیات های مستقیم.
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تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

4. بستر اجرایی محاسبه و اخذ مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال وسایل نقلیه  

صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه، نقش کلیدی در محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه دارد؛ زیرا تمامی اطلاعات لازم برای شناسایی 
دارایی انتقال یافته، تعیین دوره تملک و محاسبه عایدی سرمایه حاصل از انتقال را در اختیار سازمان مالیاتی قرار می دهد. 

در ادامه، نمونه صورتحساب الکترونیکی پیشنهادی بر اساس متن قانون برای انتقال وسایل نقلیه بر اساس اطلاعات فرضی به منظور محاسبه 
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال وسایل نقلیه در شکل 4 نمایش داده شده است.

مطابق این شکل، شش بخش در صورتحساب الکترونیکی وجود دارد.
1   بخش اطلاعات سرآمد صورتحساب الکترونیکی: در این جدول، اقلام اطلاعاتی مربوط به شناسایی صورتحساب الکترونیکی 

درج می شود. اقلام اطلاعاتی این جدول شامل شماره منحصربه فرد مالیاتی صورتحساب الکترونیکی، تاریخ و زمان صدور صورتحساب 
الکترونیکی، نوع صورتحساب الکترونیکی، شماره منحصربه فرد مالیاتی صورتحساب مرجع1، الگو و موضوع صورتحساب الکترونیکی و 

شماره اقتصادی صادرکننده صورتحساب الکترونیکی خواهد بود.
2   بخش اطلاعات طرفین انتقال: شامل دو بخش زیر است:

الف( اطلاعات انتقال دهنده: بسته به تجاری و غیرتجاری بودن انتقال دهنده، شماره اقتصادی و شماره ملی یا شماره اختصاصی 
)فراگیر( اتباع خارجی وی در این بخش درج می شود. برای بررسی معافیت های مالیات بر عایدی سرمایه، وضعیت سرپرست 

خانوار بودن و تعداد خودروهای سواری تحت مالکیت انتقال دهنده غیرتجاری نیز در این بخش درج می شود.
ب( اطلاعات انتقال‌گیرنده: بسته به تجاری و غیرتجاری بودن انتقال‌گیرنده، شماره اقتصادی و شماره ملی یا شماره 

اختصاصی )فراگیر( اتباع خارجی وی در این بخش درج می شود.
3   بخش اطلاعات وسیله نقلیه: در این جدول، اطلاعات موضوع انتقال نظیر شناسه یکتای وسیله نقلیه به منظور رهگیری زنجیره 

انتقال مالکیت وسیله نقلیه، نوع وسیله نقلیه شامل خودروی سواری و سایر وسایل نقلیه، نوع شماره انتظامی شامل وسایل نقلیه دارای 
شماره انتظامی مختص سرزمین اصلی و وسایل نقلیه دارای شماره انتظامی مناطق آزاد تجاري-صنعتي به منظور بررسی معافیت های 
مالیاتی، تاریخ و قیمت خرید و صورتحساب الکترونیکی خرید وسیله نقلیه برای محاسبه دوره تملک و عایدی سرمایه، تیپ و مدل برای 

خوانایی بهتر طرفین صورتحساب الکترونیکی درج می شود.
4   بخش اطلاعات نوع و مشخصات انتقال: در این جدول، به مشخصات انتقال شامل قیمت فروش برای شناسایی ارزش معامله، 

میزان انتقال مالکیت، انواع خاص انتقال مالکیت نظیر انتقال های قهری، انتقال بلاعوض و شناسه یکتاکننده اسناد قضایی برای رهگیری 
و بررسی حکم لازم الاجرای مرجع قضایی پرداخته می شود.

5   بخش اطلاعات پرداخت: در این جدول، روش تسویه شامل نقدی، نسیه و ترکیبی از این دو حالت، تاریخ تسویه جهت شناسایی 

مدل پرداخت معاملات درج می شود. همچنین، درصورتی که پرداخت ثمن معامله به صورت معاوضه یا تهاتر انجام شده باشد، شماره 
منحصربه فرد مالیاتی صورتحساب های الکترونیکی متناظر باید ثبت شود. علاوه بر موارد فوق، جهت تناظر میان صورتحساب های الکترونیکی 

و تراکنش های مربوط به آن، باید شناسه یکتای تراکنش یا تراکنش های مربوط به این صورتحساب الکترونیکی نیز درج شود.
5   بخش اطلاعات مالیاتی: در این جدول، مبلغ مالیات نقل وانتقال و مبلغ مالیات بر عایدی سرمایه علی الحساب2 درج می شود.

1 . در زمانی که موضوع صورتحساب الکترونیکی، اصلاحی یا ابطالی باشد، مورد استفاده قرار می گیرد.
2 . این قلم، سه سال پس از استقرار بستر اجرایی الزامی خواهد شد.
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شکل 4. صورتحساب الکترونیکی فرضی انتقال وسایل نقلیه مطابق قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی

مأخذ: یافته های گزارش.



25

تبیین قانون مالیات بر سوداگری و 
سفته بازی)2(:
مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال
وسایل نقلیه مشمول مقررات 
شماره‌گذاری

شکل 5. فرایند صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه

  

مأخذ: یافته های گزارش.

مطابق قانون، فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران موظف است برای هر تعویض شماره انتظامی )پلاک( وسایل نقلیه ای که طبق قانون 
ملزم به شماره گذاری هستند، صورتحساب الکترونیکی صادر کند.1  فرایند صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه مطابق شکل 

5 در ادامه تشریح می شود.

1 . جزء »2« بند »ث« ماده )16مکرر( قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان.

پس از مراجعه طرفین معامله برای تعویض پلاک وسایل نقلیه مشمول شماره گذاری، اطلاعات معامله نظیر اطلاعات هویتی طرفین معامله، 
تاریخ معامله و قیمت مورد توافق طرفین معامله توسط فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران در قالب صورتحساب الکترونیکی 
جمع آوری و برای سازمان امور مالیاتی کشور ارسال می شود. اظهار این اطلاعات ازسوی طرفین معامله به منزله تأیید تمامی اطلاعات مندرج 

در صورتحساب الکترونیکی خواهد بود.
لازم به ذکر است در قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی ]1[، یکی از احکام مهم ناظر بر پیش گیری از فرار مالیاتی و سوءاستفاده از ابزارهای 
حقوقی در پوشش معاملات، مربوط به وکالت  های بلاعزل در انتقال دارایی هاست. بر اساس حکم صریح قانون، اعطای وکالت  بلاعزل که متضمن 
اختیار فروش یا انتقال قطعی دارایی است، در قوانین مالیاتی، »انتقال« تلقی شده و دفاتر اسناد رسمی مکلفند نسبت به صدور صورتحساب 
الکترونیکی وکالت بلاعزل انتقال خودروی سواری اقدام کنند و تمام احکام مندرج در قوانین مالیاتی در این خصوص نظیر پرداخت مالیات بر عایدی 
سرمایه توسط انتقال دهنده جاری خواهد بود. فلسفه اصلی این حکم، جلوگیری از دورزدن قانون و بی اثر شدن نظام مالیات بر عایدی سرمایه است.

در صورت عدم وجود این حکم، احتمالًاً اشخاص ترجیح می دادند با اعطای وکالت نامه های بلاعزل به جای انجام معامله رسمی، عملًاً انتقال مالکیت 
را بدون ثبت انتقال رسمی انجام بدهند تا از پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه اجتناب کنند. در نتیجه، چنانچه این سازوکار در قانون پیش بینی 
نمی شد، زمینه گسترش این نوع وکالت ها و افزایش فعالیت های سوداگری بدون پرداخت مالیات فراهم می شد که در نهایت به کاهش اثربخشی و 
کارآمدی قانون منجر می شد. بر این اساس، تلقی وکالت  بلاعزل به منزله انتقال، علاوه بر جلوگیری از فرار مالیاتی، موجب افزایش شفافیت اقتصادی، 

ردیابی دقیق گردش دارایی ها و تحقق عدالت مالیاتی خواهد شد.
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5. جمع بندی و نتیجه گیری

قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی با هدف ایجاد هزینه برای فعالیت های سوداگرانه، بهبود عدالت مالیاتی، حمایت از تولید به تصویب 
رسیده است. به طور کلی دو دسته اشخاص تجاری و غیرتجاری مشمول مالیات شده‌اند، اما تمرکز قانون، عمدتاًً روی معاملات اشخاص 

غیرتجاری است.
در این گزارش با توجه به اینکه تمرکز قانون عمدتاًً روی معاملات خودروی سواری متعلق به اشخاص غیرتجاری و معاملات وسایل نقلیه 
مشمول شماره گذاری متعلق به اشخاص تجاری است، برخی از مهم ترین نکات پیرامون این موضوع ها، در دسته بندی های زیر آورده شده است:

الف( صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه برای کلیه اشخاص تجاری و غیرتجاری
1   بر اساس بخش بستر اجرایی قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه برعهده 

فرماندهی انتظامی جمهوری اسلامی ایران )شخص ثالث( در زمان تعویض پلاک است.
2  اطلاعات مندرج در صورتحساب الکترونیکی نظیر قیمت معامله، تاریخ انجام معامله و اطلاعات هویتی طرفین معامله مبنای محاسبه 

مالیات قرار خواهد گرفت.
3  بر اساس قانون، سازمان امور مالیاتی کشور مکلف شده است برای کلیه اشخاص غیرتجاری، خلاصه ای از اطلاعات موجود در سامانه 

مؤدیان نظیر صورتحساب های الکترونیکی خرید و فروش را به عنوان اظهارنامه پیش فرض تهیه کند. همچنین مالیات متعلق و مالیات 
علی الحساب پرداخت شده نیز در این اظهارنامه درج خواهد شد.

ب( نکات معاملات خودروی سواری برای اشخاص غیرتجاری
1   در مورد معافیت های اشخاص غیرتجاری: قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی معافیت های مختلفی به منظور عدم درگیری 

با عموم جامعه و حمایت از خانوارها در نظر گرفته شده است. تعدد و میزان معافیت های این قانون به گونه ای است که تعداد بسیار کمی از 
اشخاص غیرتجاری جامعه که نسبت به خرید و فروش مکرر اقدام می کنند، مشمول این مالیات می شوند.

2   در مورد نرخ مالیات: اگر دوره تملک یک سال یا بیشتر باشد، نرخ مالیات بر اساس پلکان درآمدی ماده )۱۳۱( قانون مالیات های 

مستقیم ]2[، خواهد بود و در صورتی که دوره تملک کمتر از یک سال باشد، نرخ مالیات ۱۰ واحد درصد بالاتر از بالاترین نرخ ماده )131( 
قانون مالیات های مستقیم یعنی سی و پنج درصد )35%(، اعمال خواهد شد.

3   در مورد تعدیل تورم: در محاسبه عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودرو سواری توسط اشخاص غیرتجاری، تعدیل تورم لحاظ 

می شود. نحوه تعدیل تورم به این صورت است که در محاسبه عایدی سرمایه به جای قیمت خرید، قیمت خرید تعدیل شده در نظر گرفته 
می شود و منظور از قیمت خرید تعدیل شده، حاصل‌ضرب »قیمت خرید« در نسبت »شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در تاریخ 
انتقال« به »شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی در دو سال بعد از تاریخ تملک« خواهد بود. شاخص مذکور بر اساس آخرین اعلام مرکز 

آمار ایران در نظر گرفته خواهد شد.
4   در مورد زیان سرمایه: درصورتی که دوره تملک بیشتر از یک سال باشد و قیمت خرید بیشتر از قیمت فروش باشد، زیان ناشی از 

این انتقال ثبت و این زیان ها تحت عنوان استهلاک از مجموع عایدی های مشمول مالیات در همان سال یا سال های آتی، کسر می شود. 
5   در مورد موعد پرداخت مالیات: با توجه به اینکه سازمان امور مالیاتی کشور موظف است حداکثر تا پایان خرداد ماه هر سال، بر 
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اساس اطلاعات صورتحساب های الکترونیکی، مالیات متعلق به اشخاص غیرتجاری را تعیین و از طریق کارپوشه غیرتجاری به اطلاع آنها 
برساند؛ مطابق متن قانون موعد پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه برای اشخاص غیرتجاری حداکثر ظرف سه ماه پس از این اعلام )یعنی 
حداکثر تا پایان شهریور ماه( است و اشخاص موظف اند مالیات متعلق را در این بازه زمانی پرداخت کنند. پرداخت زودتر از موعد مشمول 

مالیات 2/5 درصدی به ازای هر ماه و همچنین تأخیر در پرداخت مشمول جریمه ای معادل 2/5 درصد به ازای هر ماه می شود.
6 در مورد مالیات نقل وانتقال: مطابق قانون در صورتی که مالیات بر عایدی سرمایه حاصل از انتقال خودروی سواری با دوره تملک یک 

سال و بیشتر از آن، کمتر از مالیات نقل وانتقال پرداخت شده باشد، خودروی سواری مذکور مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نخواهد بود.

ج( نکات معاملات وسایل نقلیه مشمول شماره گذاری برای اشخاص تجاری
1   در مورد با اشخاص تجاری: با توجه به اینکه به طور کلی، انتقال وسایل نقلیه توسط این اشخاص در قالب مالیات بر درآمد صاحبان 

مشاغل و مالیات عملکرد اشخاص حقوقی مشمول مالیات می شود؛ قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی، صرفاًً درخصوص برخی موارد 
نظیر انتقال وسایل نقلیه مشمول مقررات شماره گذاری غیرمرتبط با فعالیت شغلی اشخاص تجاری حقیقی و نیز برخی معافیت ها نظیر 
معافیت اشخاص تجاری فعال در مناطق آزاد تجاری-صنعتی و برای انتقال خودروهای سواری دارای شماره انتظامی این مناطق، تمرکز 

دارد. 
2    در مورد انتقال وسایل نقلیه غیرمرتبط با فعالیت اشخاص تجاری: در صورت انجام معاملات غیرمرتبط با فعالیت شغلی 

توسط اشخاص تجاری حقیقی، مشمول مالیات با قواعد اشخاص غیرتجاری خواهند شد. همچنین، در صورت انجام معاملات غیرمرتبط با 
حوزه فعالیت اشخاص تجاری حقوقی، از امتیاز کسر عایدی ناشی از تورم )تعدیل تورمی( در محاسبه عایدی سرمایه محروم خواهند شد.

3    در مورد اشخاص تجاری فعال در مناطق آزاد تجاري-صنعتي: انتقال وسایل نقلیه مشمول مقررات شماره گذاری متعلق 

به اشخاص تجاری دارای مجوز فعالیت از مراجع ذی صلاح در مناطق آزاد تجاري-صنعتي درصورتی که دارای شماره انتظامی مختص 
 آن مناطق باشند، معاف از مالیات و در غیر این صورت مشابه اشخاص تجاری مستقر در سرزمین اصلی مشمول مالیات خواهد شد.1

4    در مورد نرخ مالیات اشخاص تجاری: برخلاف اشخاص غیرتجاری، نرخ مالیات ارتباطی با دوره تملک ندارد و عایدی سرمایه 

انتقال وسایل نقلیه متعلق به اشخاص تجاری مشمول نرخ مقرر در ماده )۱۳۱( قانون مالیات های مستقیم ]2[، خواهد بود.
»قانون مالیات بر سوداگری و سفته بازی« با تکیه بر اطلاعات مندرج در صورتحساب های الکترونیکی، گامی مؤثر در جهت ارتقای 
کارایی و تحقق عدالت در نظام مالیاتی کشور محسوب می شود. تحقق کامل اهداف این قانون، منوط به استقرار دقیق بستر اجرایی توسط 
سازمان امور مالیاتی ظرف حداکثر بیست ماه، همکاری مؤثر اشخاص ثالث در صدور صورتحساب الکترونیکی و نیز آموزش و فرهنگ سازی 

صحیح مالیاتی برای مردم است.

1. تبصره »4« ماده )132( قانون مالیات های مستقیم.



 الزام به بازگشت ارز صادراتی؛ 
ملاحظات و چالش‌ها
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6. پیوست ها

1-6. انواع معافیت های مالیات بر عایدی سرمایه برای اشخاص غیرتجاری
1-1-6. معافیت های موقت

2-1-6. معافیت های دائمی
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2-6. محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه اشخاص غیرتجاری
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3-6. پرداخت مالیات بر عایدی سرمایه توسط اشخاص غیرتجاری

 

  

منابع و مآخذ

]1[ قانون مالیات بر سوداگری و سفته‌بازی، مصوب 1404/04/08، مجلس شورای ا سلامی.
]2[ قانون مالیات‌های مستقیم، مصوب 1366/12/03، مجلس شورای ا سلامی.

]3[ قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، مصوب 1398/07/21، مجلس شورای ا سلامی.
]4[ قانون مالیات بر ارزش افزوده، مصوب 1400/03/02، مجلس شورای اسلامی.

https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000112488&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000112488&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060569&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060569&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060481&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060481&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060480&pid=&ty=qh&txt=
https://regulation.tax.gov.ir/lwvi?lid=txs5000060480&pid=&ty=qh&txt=




صدور صورتحساب الکترونیکی انتقال وسایل نقلیه توسط فراجا به عنوان شخص ثالث، گامی مؤثر جهت ارتقای عدالت در نظام مالیاتی 
کشور است. اطلاعات صورتحساب الکترونیکی مبنای محاسبه مالیات بر عایدی سرمایه، مالیات بر مجموع درآمد و مالیات بر درآمد اتفاقی 

می باشد.
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